COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     /2025
(DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  Seminário  sobre
Proteção  de  Crianças  e  Adolescentes  no
Ambiente Virtual.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso XIII, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  realizado  por  esta

comissão Seminário para debater o tema de Proteção de Crianças e Adolescentes

no Ambiente Virtual. Considerando a melhor execução do evento, solicitamos a

realização no Salão Nobre da Câmara dos Deputados na data de 28 de outubro de

2025. Para tanto, sugere-se os seguintes convidados:

 Deputado  Reimont  –  Presidente  da Comissão de  Direitos

Humanos, Minorias e Igualdade Racial;

 Deputada  Rogéria  Santos  –  Coordenadora  do  Grupo  de

Trabalho sobre  Proteção de Crianças e  Adolescentes  em

Ambiente Digital.

JUSTIFICATIVA

É  essencial  promover  espaços  de  diálogo  e  formação  que

estimulem a compreensão dos direitos de crianças e adolescentes no mundo virtual

e fortaleçam as ações de prevenção e proteção. O seminário proposto pretende

contribuir com esse debate, reunindo especialistas e atores sociais comprometidos

com a construção de um ambiente digital mais ético, educativo e seguro.

A iniciativa ganha ainda mais relevância com a recente sanção

do  ECA Digital.  Essa  atualização  legislativa  reforça  o  dever  coletivo  do  poder

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900 Brasília/DF - Tel. (61) 3215-5328|
dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

59
60

36
71

70
0*

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
10

/2
02

5
12

:1
0:

54
.5

80
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259603671700

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

público, das famílias, das escolas e das empresas de tecnologia de assegurar que

o  espaço  virtual  seja  um  território  de  respeito,  dignidade  e  desenvolvimento

saudável para meninos e meninas.

Assim, o evento propõe-se a fomentar a conscientização e o

engajamento social na efetivação dos direitos infantojuvenis no ambiente digital,

contribuindo para a consolidação de uma cultura de proteção integral e cidadania

na era tecnológica.

Sala das Sessões, em                      de 2025.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900 Brasília/DF - Tel. (61) 3215-5328|
dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

59
60

36
71

70
0*

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
10

/2
02

5
12

:1
0:

54
.5

80
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259603671700

mailto:dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br